Requerits i emparats per la cort o per les elits ciutadanes perquè enriquien l'escenari artístic, els elogis dels artífexs mitjançant la paraula *subtil* indicaven, almenys aparentment, que eren reconeguts per la seua lucidesa i per la seua minuciositat tècnica. Tanmateix, l'adjectiu també acompanyava un nom per a lloar la perícia de l'artista. *Subtil enginy* referia a la perspicàcia (*DA*, s.v. *subtil*), a l'«agudesia d'enteniment; aptesa per a trobar els mitjans d'aconseguir o executar les coses» (*DCVB*, s.v. *enginy*; v. *DECLC*, s.v. *enginy*).¹⁰ En 1355 Pere el Cerimoniós —una vegada més— escriu una carta al pintor Francesc Jordi (citat per Rubió i Lluch 2000: I, 169), qui havia sigut recomanat al rei amb motiu de «subtilitate ingenii in arte vestra», per a fer-lo sabedor

9. Una altra referència es pot trobar en la mateixa compilació de Rubió i Lluch (2000: I, 124). Sobre l'escultor Aloi de Montbrai, vegeu l'estudi d'Emma Liaño (2013-2014).

10. Curt Wittlin (1991: 538) recull aquesta accepció de *subtil* a l'obra *De officiis* de Ciceró, en la traducció catalana. Un altre punt important és que aquesta és una aptitud que en el regne de França va tenir un significat concret en l'àmbit de la producció artística: *engin* designava la capacitat de treballar en múltiples suports artístics i la d'usar la memòria amb l'objectiu que el producte final fes evident el caràcter virtuós de l'artista i sorprenguera el client (Perkinson 2002: 56-58).

que ell gaudirà dels privilegis propis del familiars i domèstics de la casa reial com a pintor d'armes del monarca:

Nos Petrus etc. quia vos Franciscus Georgii, pictor civitatis Barchinone, commendatus fuistis apud nos relacione veridica de subtilitate ingenii in arte vestra, super quo etiam certos quodommodo rei experientia nos fecit, igitur ut quanto vos favoris nostre gratiam sentientis tanto plus attendamini ad applaudendum nobis singulari subtilitate, cum casus occurreret in artificio picturarum, tenore presentis carte nostre vos dictum Franciscum in domesticum et familiarem nostrum et in specialem pictorem armorum nostrorum assumimus aliisque nostris domesticis et familiaribus agregamus, volentes quod vos sitis pictor nostrorum armorum et gaudeatis universis et singulis prerogativis, graciis et favoribus quibus alii nostri familiares et domestici gaudent et soliti sunt gaudere. Mandantes per presentem officialibus et subditis nostris quibuslibet presentibus et futuris, quatenus vos dictum Franciscum pro domestico et familiari nostro, ac pictorum armorum nostrorum habeant, teneant et tractent, vosque ut domesticum et familiarem nostrum preservent a molestiis et gravaminibus quibuscumque [...]